
                         ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

                « СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА «ИНТЕЛЛЕКТ» 

 

 

                                                                          ПРИКАЗ 

 

_28.08. 2024 г._                                                                                               №   136-од_ 

                                                                    г. Урус-Мартан 

 

 

Об утверждении Правил внутреннего 

 распорядка учащихся  ЧОУ СОШ «Интеллект» 

В соответствии со статьёй 28 «Компетенции, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», уставом школы, Правилами внутреннего трудового 

распорядка, Календарным учебным графиком работы на 2024-2025учебный год, СанПиН 

3.1/2.4 3598-20 «Санитарно эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», и СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»,на основании решения Педагогического совета (протокол №1 от 

26.08.2024), по согласованию с Учредителем , ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Считать утратившим силу приказ №105 от 18.08.2023 «Об утверждении Правил 

внутреннего распорядка обучающихся   ЧОУ  СОШ  «Интеллект»» 

 2. Утвердить новую редакцию Правил внутреннего распорядка учащихся   ЧОУ  СОШ 

«Интеллект» (приложение №1).  

3. Классным руководителям ознакомить учащихся 1-9 классов и их родителей (законных 

представителей) с Правилами внутреннего распорядка учащихся под подпись до 05.09.2024 

(через листы ознакомления, индивидуальные листы ознакомления). 

 4. Зам. директора по ВР Исмаиловой М. М. разместить Правила внутреннего распорядка 

учащихся ЧОУ  СОШ «Интеллект» на официальном сайте школы в разделе Документы и на 

информационных стендах первого этажа корпуса № 1 . 

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                 Р.М.Исраилова 

Ознакомлены:                        М.Л. Хонжарова  

                                                  М.М. Исмаилова 

 

 



 

ПРИНЯТО                                                                                               УТВЕРЖДАЮ 

на заседании Педагогического совета                                   Директор   ЧОУ СОШ   «Интеллект»                                                       

 ЧОУ СОШ  «Интеллект»                                                                   ____________Р.М.Исраилова 

 Протокол № 1 от 26.08.2024                                                    Приказ №136 от 28.08.24г          

 

УЧТЕНО МНЕНИЕ: 

 Родительского комитета  

ЧОУ СОШ  «Интеллект»,  

Протокол № 1 от  28.08.2024 г. 

 

Правила внутреннего распорядка учащихся    

ЧОУ СОШ  «Интеллект» на 2024-2025 учебный год 

 1. Общие положения 

 1.1. Настоящие «Правила внутреннего распорядка учащихся   ЧОУ  СОШ «Интеллект» на 

2024-2025 учебный год» (далее – Правила) разработаны на основе: 

 - Конвенции о правах ребенка, - Федерального Закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ, 

 - Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам 

 – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»,  

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 г. N 185 «Об утверждении 

Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания»;  

- иными нормативными актами, действующими в сфере образования,  

- Уставом   ЧОУ  СОШ «Интеллект»; с учетом мнения органа ученического самоуправления.  

1.2. Настоящие Правила регулируют режим организации образовательных отношений, права и 

обязанности учащихся, применение поощрения и мер дисциплинарного взыскания к учащимся 

ЧОУ СОШ «Интеллект», (далее – школа).  

1.3. Дисциплина в школе  поддерживается на основе уважения человеческого достоинства 

учащихся и педагогических работников. Применение физического и (или) психического 

насилия по отношению к учащимся и педагогическим работникам не допускается. 

 1.4. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми учащимися школы  и их 

родителями (законными представителями).  



1.5. Текст настоящих Правил размещается на официальном сайте школы в сети Интернет. 

 

2. Правила посещения школы 

 2.1. Учащиеся обучаются в очном режиме: 1-9 классы с понедельника по пятницу. 

 Выходной день в школе – суббота, воскресенье и праздничные дни. Обучение осуществляется 

в одну  смену в соответствии с учебным расписанием. 

 2.2. Для укрепления общего имиджа   ЧОУ  СОШ  «Интеллект», формирования  школьной 

идентичности, создания деловой атмосферы, укрепления дисциплины, необходимой для 

успешной реализации образовательных программ гимназии, устранения признаков 

социального, имущественного и религиозного различия между учащимися и предупреждения 

возникновения психологического дискомфорта перед сверстниками все учащиеся  ЧОУ СОШ 

«Интеллект» обязаны носить школьную форму, установленного образца.  

2.3. Учащиеся приходят в гимназию за 10-20 минут до начала занятий, чистые и опрятные, 

снимают верхнюю одежду в гардеробе (классе), надевают сменную обувь, девочки прибирают 

волосы в прическу. Учащиеся занимают свое рабочее место и готовят все необходимые 

учебные принадлежности к предстоящему уроку.  

2.4. Во время действия режима повышенной готовности учащиеся обязаны пройти 

термометрию, обработать руки антисептиком (при наличии аллергических реакций иметь 

свой). 

 2.5. Во время образовательного процесса учащимся запрещается уходить из школы и с ее 

территории без разрешения учителей, медицинского работника или администрации школы 

 2.6. В случае опоздания учащийся по разрешению учителя входит в класс, спокойно занимает 

свое рабочее место, готовит все необходимые принадлежности к уроку 

 2.7. В случае пропуска занятий, учащийся должен предъявить классному руководителю 

справку от врача или заявление от родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

учащихся о причине отсутствия на занятиях, либо освобождение из организации 

дополнительного образования. В случае отсутствия по причине повышенной температуры 

тела во время действия режима повышенной готовности учащиеся обязаны предоставить 

медицинскую справку о состоянии здоровья с целью исключения распространения вирусных 

заболеваний. Учащийся вправе не обращаться в медицинское учреждение по причине легкого 

недомогания на срок до 3 календарных дней по заявлению родителей (законных 

представителей). В случае длительности заболевания свыше 3 календарных дней вне 

зависимости от его тяжести учащийся обязан обратиться в медицинское учреждение по месту 

прописки. 

 2.8. В период отсутствия учащегося на занятиях, ответственность за прохождение 

программного материала по учебным предметам, курсам возлагается на его родителей 

(законных представителей). После отсутствия более 5 дней (выезд в отпуск) учащийся обязан 

ликвидировать академическую задолженность. 

 2.9. В случае пропуска занятий по причине участия в мероприятиях  школы (конкурсы, 

олимпиады, научно-практические конференции, соревнования), за контрольную работу 

учащемуся выставляется среднеарифметическая отметка по изученным темам. 



 2.10. Во время объявления карантина все учащиеся школы переходят на дистанционный 

режим обучения в соответствии с «Положением о дистанционном обучении». 

 2.11. На каникулах школа работает в обычном режиме. Учащиеся на каникулах приходят в 

школу только в те дни, на которые запланированы мероприятия и только с присутствием 

учителя или классного руководителя. 

 2.12. Учащиеся должны уважать  школьные  традиции, бережно относиться к природе, 

памятникам истории и культуры, к личному и школьному  имуществу.  

2.13. Учащиеся должны соблюдать правила личной гигиены, своевременно сообщать учителю 

или классному руководителю об ухудшении здоровья или травме. 

3. Правила поведения на занятиях  

3.1. Классный руководитель знакомит на первой встрече учащихся с правилами поведения на 

уроке и во внеурочное время, с правами и обязанностями школьников. 

 3.2. При входе учителя в класс учащиеся встают в знак приветствия и садятся после того, как 

учитель ответит на приветствие и разрешит сесть. Подобным образом учащиеся приветствуют 

любого взрослого, вошедшего в класс.  

3.3. Во время урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать других учащихся от 

занятий посторонними разговорами, играми и другими не относящимися к уроку делами. 

Урочное время должно использоваться только для учебных целей, успешного освоения 

образовательной программы.  

3.4. Во время уроков запрещается пользоваться мобильным телефоном, телефон должен быть 

выключен и находиться в портфеле учащегося или в специально отведенном месте для 

хранения на время урока. 

 3.5. Если во время занятий учащемуся необходимо выйти из класса, то он должен встать и 

попросить разрешения учителя. 

 3.6. Если учащийся хочет задать вопрос учителю или ответить на вопрос учителя во время 

урока, он поднимает руку. 

 3.7. Если учащийся освобожден от уроков физической культуры по состоянию здоровья, он 

обязан присутствовать в спортивном зале во время урока, выполнять задания теоретического 

характера.  

4. Правила поведения до начала, в перерыве и после окончания занятий  

4.1. Во время уроков и перемен учащийся обязан подчиняться дисциплинарным требованиям 

учителей и других работников  школы. 

 4.2. Во время проветривания выходить их кабинета. 

 4.3. Учащимся школы запрещается:  

- бегать по лестницам, находиться вблизи оконных проемов и в местах, неприспособленных 

для игр;  

- толкать друг друга, бросаться любыми предметами, применять физическую силу для 

выяснения отношений, запугивания, вымогательства; 

 - употреблять непристойные выражения и жесты; 



 - приносить в школу и на ее территорию, передавать и использовать оружие, огнеопасные 

вещества, взрывоопасные предметы (например, петарды), токсичные вещества и яды, 

спиртные напитки, табачные изделия, колющие и режущие предметы;  

- курить  в здании школы и на еѐ территории; 

 - совершать любые действия, влекущие за собой опасность для окружающих, для собственной 

жизни и здоровья. 

5. Поведение во время проведения внеурочных мероприятий 

 5.1. Перед проведением мероприятий, учащиеся обязаны слушать инструктаж по технике 

безопасности. 

 5.2. При передвижении до места проведения мероприятия учащиеся должны  соблюдать 

дисциплину, следовать установленным маршрутом движения, оставаться в расположении 

группы, если это определено руководителем.  

5.3. При проведении массовых мероприятий следует строго выполнять все указания 

руководителя, избегать любых действий, которые могут быть опасны для собственной жизни 

и для окружающих. 

 5.4. Запрещается применять открытый огонь (факелы, свечи, фейерверки, хлопушки, костры и 

др.), устраивать световые эффекты с применением химических, пиротехнических и других 

средств, способных вызвать возгорание. 

6. Правила поведения в раздевалках спортивного зала 

 6.1. Нахождение в раздевалках во время урока запрещено. 

 6.2. Учащиеся аккуратно размещают свои учебные сумки, одежду и обувь в раздевалке.  

6.3. В раздевалках нельзя толкаться, прыгать, т.к. они являются зоной повышенной опасности.  

6.4. По окончании урока учащиеся быстро переодеваются и покидают раздевалки. 

Использовать помещение раздевалок не по назначению запрещается.  

6.5. В случае пропажи или порчи вещей учащийся немедленно сообщает об этом учителю 

физической культуры или дежурному заместителю директора. 

 6.6. На занятия физической культурой учащиеся допускаются только в спортивной форме и 

обуви. 

7. Правила поведения в столовой  

7.1. Учащиеся находятся в обеденном зале столовой только на переменах, в обозначенное 

графиком питания время. 

 7.2. В обеденном зале столовой запрещается бегать, прыгать, толкаться, нарушать очередь.  

7.3. Перед приемом пищи необходимо вымыть с мылом руки, уложить волосы в прическу с 

целью предотвращения попадания волос в пищу. 

 7.4. Пища принимается сидя за столами.  

7.5. Во время приема пищи учащимся необходимо соблюдать нормы гигиены и санитарии:  

- не разговаривать, тщательно пережёвывать пищу;  



- не принимать пищу и напитки из одной посуды с другими учащимися; 

 - столовыми приборами пользоваться по назначению;  

- не оставлять за собой на столах грязную посуду. 

 7.6. Учащимся нельзя ставить и класть на поверхность столов в обеденном зале учебные 

сумки, учебники, тетради и прочие школьные принадлежности. 

 7.7. После принятия пищи, учащиеся убирают за собой тарелки и стаканы, благодарят 

сотрудников столовой. 

 7.8. Для обеспечения питьевого режима на раздаче имеется бутилированная вода.  

7.9. Порядок в обеденном зале поддерживает классный руководитель. Требования взрослых, 

не противоречащие законам Российской Федерации и правилам школы, выполняются 

учащимися беспрекословно. 

8. Правила поведения в туалетах 

 8.1. Учащиеся соблюдают требования гигиены и санитарии: аккуратно  используют унитазы 

по назначению, смывают за собой, моют руки с мылом. 

 8.2. В туалете запрещается: 

 - бегать, прыгать, вставать на унитазы ногами; 

 - портить помещение и санитарное оборудование;  

- использовать санитарное оборудование и предметы гигиены не по назначению 

 - собираться с другими учащимися для общения 

9. Основные права учащихся  

9.1. Учащиеся ЧОУ  СОШ «Интеллект» имеют право на: 

 9.1.1. предоставление условий для обучения с учетом особенностей их психофизического 

развития и состояния здоровья, в том числе получение социальнопедагогической и 

психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции;  

9.1.2. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в 

пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными 

нормативными актами; 

 9.1.3. выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования) и элективных 

(избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из 

перечня, предлагаемого гимназией (после получения основного общего образования);  

9.1.4. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического 

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;  

9.1.5. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 9.1.6. каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и 

иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным 

учебным графиком; 9.1.7. перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня; 



 9.1.8. участие в управлении школы в порядке, установленном ее Уставом; 

 9.1.9. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом, со 

сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление 

образовательной деятельности, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 

государственной аккредитации образовательной деятельности по реализуемым 

образовательным программам, с учебной документацией, другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в 

образовательной школе.  

9.1.10. обжалование актов школы в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке; 

 

 9.1.11. бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, 

производственной, научной базой школы; 

 9.1.12. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, 

олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в 

том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях;  

9.1.13. участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

научноисследовательской, научно-технической, экспериментальной и инновационной 

деятельности, осуществляемой школой , под руководством педагогических работников  

школы; 

9.1.14. поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, 

научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности; 

 9.1.15. на посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в школе и не 

предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными 

актами; 9.1.16. на участие в общественных объединениях, созданных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, а также на создание общественных  объединений 

учащихся в установленном федеральным законом порядке. Принуждение учащихся к 

вступлению в общественные объединения, в том числе в политические партии, а также 

принудительное привлечение их к деятельности этих объединений и участию в агитационных 

кампаниях и политических акциях не допускается; 

 9.1.17. лица, осваивающие основную образовательную программу в форме самообразования 

или семейного образования вправе пройти экстерном промежуточную и государственную 

итоговую аттестацию; 

10. Основные обязанности учащихся Учащиеся  ЧОУ СОШ «Интеллект»  обязаны: 

 10.1. добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать 

предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 

подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 

образовательной программы;  

10.2. выполнять требования Устава школы, Правил внутреннего распорядка, в том числе 

требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в школе и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления  образовательной 

деятельности;  



10.3. заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;  

10.4. уважать честь и достоинство других учащихся и работников школы, не создавать 

препятствий для получения образования другими учащимся;  

10.5 не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения 

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни 

или здоровью учащихся, работников школы, иных экстренных случаев;  

10.6. бережно относиться к имуществу школы, поддерживать в ней чистоту и порядок;  

10.7. с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно 

полезном труде, предусмотренном образовательной программой и направленном на 

формирование у учащихся трудолюбия и базовых   трудовых навыков, чувства причастности и 

уважения к результатам труда. Согласно части 4 статьи 34 Федерального закона № 273-ФЗ  

привлечение учащихся к труду, не предусмотренному  образовательной программой, 

осуществляется в соответствии с требованиями трудового законодательства. 

 11. Поощрения учащихся школы  

11.1. В целях мотивации к активной жизненной позиции учащиеся школы поощряются за: 

 - отличные успехи в учебе; 

 - победу в интеллектуально-творческих конкурсах и спортивных состязаниях;  

- общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо школы.  

11.2. Школа применяет следующие виды поощрений:  

- награждение Почетной грамотой, Благодарственным письмом;  

- размещение фотографии учащегося на стенде «Отличники учебы», 

11.3. О поощрениях объявляется на линейках по итогам четверти, по итогам учебного года.  

12. Ответственность учащихся школы  

12.1. Согласно части 4 статьи 43 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ за неисполнение или нарушение Устава школы, 

данных Правил к учащимся 5-9 классов могут быть применены меры дисциплинарного 

взыскания – замечание, выговор, отчисление из школы. 

 12.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к учащимся по образовательным 

программам начального общего образования, а также к учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами 

умственной отсталости).  

12.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к учащимся во время их 

болезни, каникул. 

 12.4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания.  



 12.5. До применения мер дисциплинарного взыскания школы должна затребовать от 

учащегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное 

объяснение учащимся не представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ или 

уклонение учащегося от предоставления им письменного объяснения не является 

препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.  

12.6. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени 

отсутствия учащегося, указанного в пункте 12.3. настоящих Правил, а также времени, 

необходимого на учет мнения советов учащихся, представительных органов учащихся, 

советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся школы, но не 

более семи учебных дней со дня представления руководителю школы мотивированного 

мнения указанных советов и органов в письменной форме. 

 12.7. При выборе меры дисциплинарного взыскания  школы должна учитывать тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, 

предыдущее поведение учащегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также 

мнение совета учащихся, совета родителей. 

 12.8. По решению школы  за неоднократное совершение дисциплинарных проступков, 

предусмотренных пунктом 12.1. настоящего Правил, допускается применение отчисления 

несовершеннолетнего учащегося из школы, как меры дисциплинарного взыскания. 

Отчисление несовершеннолетнего учащегося применяется, если иные меры дисциплинарного 

взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его 

пребывание в школе оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их 

права и права работников школы, а также нормальное функционирование школы.  

12.9. Отчисление несовершеннолетнего учащегося как мера дисциплинарного взыскания не 

применяется, если сроки ранее примененных к учащемуся мер дисциплинарного взыскания 

истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке. 

 12.10. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося, как мера дисциплинарного 

взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с 

согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.  

12.11. Школа незамедлительно обязана проинформировать об отчислении 

несовершеннолетнего учащегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. Орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители (законные 

представители) несовершеннолетнего учащегося, отчисленного из школы, не позднее чем в 

месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним учащимся 

общего образования. 

 12.12. Применение к учащимся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом 

(распоряжением) директора школы, который доводится до учащегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего учащегося под роспись в течение трех учебных дней со 

дня его издания, не считая времени отсутствия учащегося в школе. Отказ учащегося, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося ознакомиться с 

указанным приказом (распоряжением) под роспись оформляется соответствующим актом.  



 12.13. Учащийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего учащегося вправе 

обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к учащемуся.  

12.14. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в школе 

и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. 

 12.15. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке.  

12.16. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к учащемуся 

не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не имеющим 

меры дисциплинарного взыскания.  

12.17. Директор школы, до истечения года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания имеет право снять ее с учащегося по собственной инициативе, просьбе самого 

учащегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося, 

ходатайству совета учащихся, представительного органа учащихся или совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся. 

 13. Защита прав учащихся 

 13.1. В целях защиты своих прав учащиеся и их родители (законные представители) 

самостоятельно или через своих представителей вправе: 

 - направлять директору школы обращения о нарушении и (или) ущемлении ее работниками 

прав, свобод и социальных гарантий учащихся;  

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений; 

 - использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты своих прав и 

законных интересов. 


		ЧОУ СОШ "ИНТЕЛЛЕКТ"
	Я утвердил этот документ




